§OBRAL
PREFEITURA
i t í" e !. I À :t'i! r,:!i i i\ ! ii A! ! i u :..r' i -r? ir

OITAVO TERMO DE ÀDITIVO AO CONTRÃTO N9 053/2020 * SEINF,
CETEBRADO EM 13 DE ÂGCISTO DE 2020, ENTRE O MUNICíPIO DE
SoBRAL E A ÉMpRESA coNsrnuroRA pLATô rro& pÀRA o FIM euE
NELE SE DECIARA.

Felo presente termo de aditivo, o Municipio de Sobral, atraves de sua Prefeitur"a, situada à Rua Viriato de
Medeiros, 1..250, Sobral - CE, com CNPJ ne 07.59S.634/0001-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste
ato representado por seu Secretário da lnfraestruturâ o Sr. DAVTD MACHADO BASTOS, brasiieiro, inscrito no CpF
ns 992.926.7A3-44, residente e domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa CONSTRUTORA
PLATÔ LTDA, estabelecida na Cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, sito à Rua Vereador pedro paulo, ne 505,
Luciano Cavalcante, CEP ne 6A.821-716, inscrita no CNPi sob pQ 10.485.488/0001-48, e-mail:
plato@construtoraplato.com.br, fone: {85) 3258 2888, aqui denominada de CONTRATADA, neste ato
representada por ANTÔN|O I-OPES PINHEIRO LANDIM NETO, brasileiro, portador de cédula de identidade ne
93015064450, e CPF ns 456.334.523-72, residente e domiciiiado em Fortaleza, estado do Ceará, RESOTVEM
celebrar este termo aditivo ao Contrato supramencionado, em conformidade com as disposições contidas na Lei
no 8.666/93 e suas alterações, em decorrência da CONCORRÊNCIA PÚBL|CA N" o0s/zoz0-SEtNF/CPL, tudo de
conformidade com as disposições da Lei Federal ns 8.666/93 e suas alterações, medíante as cláusuias e condições
a seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

CúUSULA PRIMEIRA _ DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na licitação supramencionada, e no Art. 57, § 1e, ll, da Lei ns 8.666/93.

CúUSULA SEGUNDA _ Do oBJETo

O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 120
(cento e vinte) dias corridos - iniciando-se dia 10/08/2O22 e findando no dia 08/12 12022, e de VIGÊNCIA por mais
120 (cento e vinte) días corridos, iniciando-se dia 06/02/2023 e findando no dia 06/0612023, para CONTRATAçÃO
DT EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUçÃO Df PONTE ESTAIADA SOBRE O RIO ACARAÚ, NO MUNICíPIO
DE SOBRALICE.

cúusuu TERcETRA - DAs DtspostçôEs FtNAts

As demais cláusulas e condições que ora não foram pcr este termo alterada permanecem como no contrato
original, constitu todos os fins e efeitos de direito.

E, por rinam o presente Ternio de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e
na presenÇa

SobraUCE,0S de agosto de2022

::i:ii;l;1;1!L !]ri tel,n
ANTONIOLOPES Assinadodefoímadiqitarpor

PtNHEtRo LANDTM liJ3il"-:?5?5:§:!Ti,,
N ETO:4563 34 5237 2 Dada' 2022.08.26 I o:sr,r 3 -o3'o0'

DE SOBRAL

DA INFRAESTRUTURA

MACHADO BASTOS

CONTRATANTI
TESTEMUNHAS:

t§Crng:'5{rr!ú }§'ui'o ç*'1qql i,r§*i.,iiçs

CPF: *rtt tll "t1x- ü>

Assinatura: l, ),Jt I t**.

CONSTRUTORA PLATÔ LTDA

ANTÔNIO LOPES PINHEIRO LÀNDIM NTTO

CONTRATADA

Nome: Jb*', ç j"l*cxtrw tlt*íúrrroe
CPF: S§{ Stm.ZeZ-»Z

02{

11; il,Y'titri

Assinatura.àW/

DIÁRIO OFICIAL DO lvtUNICÍpIO nn SOBRAL-ano vl-Nu' 1401, segunda-feira, 29 de agosto de 2fr22

Xvi- ér&& a aoeal4io l@ & a@ púlic, erM, @& tôws mpa$bíi@ & ndnq, ob@â& eh@lqm @ o diwdo

â) â & dd @os de @làei
bl a de !e qo de pr(.s cs üh Éú6 @ cieúfico;
c) a dc dois q6 o! .qe$ Fjyln d & @Assiúds dc sa&, oD F * Esdm@das;
xv! - aritiÉo de a@rob e@&e À mFgos e f@tu e M* !uúqd6, tudstu, .,@s pú§nB. s@itlje de qn@ dq s6
iuhidü;s, c $d#6 ohl&, diÊ6 ôn iditun€. Élo &,

.§Exo rL- D!:ar-ÂRa( io rlE rÃoÁcLMrr.À( io rr-ioTÀ DE (ARcos. rtirucos E [l]lrii]Es r,iBlrcas

s dàies ttu d. cômaÉo côú ô Mdcipio &
sôb.alisereàn. Mnaicipl & §núde. q&:

L) Bdj oúh ásô, LrFe ou tuiçtu peli@ no tubb & Á&iÍÀ@to ruli€ L) Fed.Íâr- L) E*du5l o! L) tuiipal,
cm ry b6â de _ {2014+ 6 n

d h, psíd dd & â.dadô !ci4 p 6tu ú 6tu& c@ o 6dd€d& Fro & i7. boie XVI e &A e 6/* e sus

Lj Não €i+o orh @so. eryEo ou Â@ !úbh tro nmbib & Àdndsndo ríblj.n FddL Bhdkl ou Mdcip,l- Dh on
kliElr, .útuc eHccidô pcla & 37, Msô XVI . Xvtr da efl$ c s€s triwú@s, tcdô ssh, di$ôúôi]i&dc d, cq! hotu pÉ6h nô
rcffio ditd- Éú Edta6@b dfta a ÀÀdo @ , qud fii sleiôüdot}

[Txrnrro Do orrA\-o ÀDrrrvo Ao coNlRATo ru" os:lzozi]
SEINF. PROCESSO N" P2lll57 12022. CON] R:\TANTF.: PRIFEITUII^
N4UNtCIPi\L DE SOBRAL. rtprcsentado por seu Secretário da
Inll'âestrutr.rrâ o Sr DAVID \{ACHADO BASTOS. IIONTR;\IADO:
CONSTRI]TORA PLATÔ LTDA. L]NP.I N" ]0.485.4E8/OOOl-JIs.
Íeprescntado por se u representante legal o Sr. ANTONI0 LOPES
PINHEJIIO LANDIN,I NETO FL'\l) {-\ tEN'i .\Ç À( }:,An. 57. § 1,,, II, da Lei
N., 8-666.93. \{OD,\LIDADE: CONCORRÊNClA PUBLICA N" OO5I2O2[}-
SEINF,CPL. OBJETO: Pronogar o plazo dc ÊXECUÇ-A,O pol mais 120
(cento e vintei dias conidos - iniciando-se rlia l0r'08,/1022 e t-indando no dia
08i12,'2022. e de ViCÊNCIA por mais 120 (cento e vinte) dias corridos,
iniciando-se dra 0í'02 l0l3 e lindando no dia 06r0(r;'2023. para
CONTRATAÇ,ÃO DE EIVIPRE,SA ESPECIAI,IZADA PARA
CONSTI{UCÀO DE PONTE ESTAIADA S,OBRE O RIO ,\T AR.\T], NO
MUNICIPIO DE SOBRAL.i(-]E. SIGN,\TARIOS: DrWiD MACIJADO
BASTOS - Secrctário da Infraestruturl - ANTONIO LOPES PINIIEIRO
LANDIM Nh'l'0 - representante da UONSTR[j'|OR.{ PL.\TO LIDA.
DATA DA ASSINATURA: 08 de agosto de 2022. VISTO: Joào \-ictor Sili a I

§arneiro-CoortlcnatlotJuríclicoaaSf il.tfR.t. ' J

PORTARIA N" "156/2{122 - SEII{T'RA . A SECRETARIA DA
INFIL{ESTRUTURA. DO MLINICÍPIL] DIl SOt]RAi,. alravés rie seii
Secretário Municipal, o Sr. t)AVll) N,IACIIAD() BASTOS. no uso cias suas
aÍribriições iegais. (IONSIDEIL4.NDO a necessidade de acompanhar"
tlscalizar. reahzar medrções. elritir tcntro de recebimento provisirrio e
deÍinitivo rie otrra. ÍIESOLVE: Árt. 1" Clompor a comissâo iiiscrirrinada err
anexo cor-n rr fiiralirlade acompanhar'. fiscalizar. realizar nredições, emitir
terrlo de recebirnento pror.isório e det'initivo de obra. decorrente do Contralo
Administiativo n" 001912022 - SMS, tentlo por objeto a TONTR^T^ÇÃO
DE EN{PRISA ESPECIALIZADA PARA EXECU('AO DE SERVIÇOS
DE REFORIVIA DAS tNSTÀtA(ÔFS TNTERN\S DO l{OSptT,\t.
DOL'l{ )rl L\Tr \A\{ PAR \ \Dl-Qt:,\CAO. \4()l)l RNIZ \Ç \() F

INlPI-ANTAT:ÂO DA IJNII}AI)I'] D1', TR,\TA]VíENTO IN'TENSIVO" NO
MUNICIPIO DE SOBRAL,'Ctl. eelebrado corn a crnpresa IIWS
CLINSTRUÇIjES LJ'DA, inscrita no CNPJ,'I{F n'00.079.5261U}01 -t}9. Ar1.
2' Esta Ponaria cntla erl'r vigr]r'r1Ír data de sua assinatura. hcarl revogaclas as

disposiçôes cm contrário. Publique-se. r'egistre-sc o cur.npra-se. PAÇO
MLT}.iICIPAL PREFEITO .IOSE EUCLIDES FERREIR,,\ COMES
.lUNiOR, em 15 rlc agosto dc 2022. Dar.irl Nlachado Bastos - SLCRETARIO
DA INFRAESTRL]TLJRA.

PORTARIÂ \' 15712$22 - SI]INI.-RA - A SECRETAI{I;\ DA
INFRAESTRU.|UIL{ DO ]\ÍLNICÍPIU DE S()BRAL. atrar.és ile scu
Secrefário lvlunicrpal, o Sr, IIAVID tulAclllADO BASfOS. no uso das ruas
atribuições legais. CONSIDhId{NDO a necessirlade de aconpanhar.
fiscalizar. reaiizar mcdiçõr-s, ernitir temo de recebimento provisório e

dellnitiyo de olrra. RESOLVE: Âr1. 1" Compor a comissào tliscrininada er.r.r

àncxo corn a iinaiidade acornpanirar, iiscalizar, realizar meriiçôes, cmitir
telmo de rccebirnentoprovistirio e delLnitivo rle obra. dcçon'cnt,: do Conlralo
Aclrninistlatrvo n" 34;'2021 - SEINFR,.\. tencio por objero a

CONTRAT,\ÇÀO DE EIçlPITESÂ ESPTCIÀLIZADA PÀR.\ EXI.TCUÇ'À()
DA T]ONCLUSÀT) OE OBRA DO SISTEI\,{A DE ESGOTAMENTO
SANIlÁRto DO BATRR() sU\,1.ARE (l,tNr(JR LEI\4OS), NO
h.'ÍUN {CíPIO IIE :jOBRALT'CE, celebrado conr a çmpresa
COI{STRUTORA SAN'fA BEATRIZ LTDA-EPP. inscrita no CNPJ/\,ÍF n"
11.962.9ó7i0001-70. Ârt.2" Esta Portaria entra em vigor na data de sna
assinatura, tlcam rcvogadas as disposiçÕcs cm coutráno-.Publique-se.
registt'e-se e cumpra-se. PAÇO l!{LlrriICiP,Ai- PREFF.IT() iOSF ELr( LIDES
l-ERII-EtRA C0l\4ES JIjNIOR^ em 25 de asírsto dc 2022. David Machado
tsastos. SECRETÁRIO DAINFR{ESTRUiTJRA.

Dshs, âtuq qÍc tofti .dtr i@trtô & iútu 1M ds noú4 5ctu rckdoD& . guc sbu .n* dc qe .tui sujdo b @lid.dd ryM
@ kj. cM leúa a dcl]e eú,.e&çto ibFL {utub o eieeieio d! Âqâ, S á qÍai s*i 6úndo.

Sobnl. (lI,_dr_d._.

lfu

iNrr\o,r - nrcLlRlÇÂo DE \ÀoÀcuilrjlfÇÂo [-icÍr]l Dhr c \trGos. r\!pR|cos ri [\Çôrs púBlrcÀs

F66$ slerlo sialnca& r*drdo pclô .üd ," DECLARO re ss &vi& tu G confr@ Bú o Mddpiô de

SolEl,kbda MdciEi dâ Súq qnc:

L) Nto .rqo otu ry, qrs ou tu4b públa
"o

db da tuishçàd lúlliú Fdd Bbed ou MdciFl. Ée @
I&Ecdme.rdddopdôÁÊllindsff€M&CI 8erusI}@r.üÇtu,rdosssü.dspibüd!&dacúF!6aFsi*ro
Êfd& dtu! s iidúc@ qeeer . §nÊÕ pm ! qxrr fú sled.dqái,

(]) hsp @6 @9. ryco or Â!4to pôliê,o â,610 & Átuitrisâ@ h6lio Lj Fdem,, l_l EMd ou L) Munti!4
ÉcE ou hdne, súo . lúdo a _, .oD úB !ffiâ dc (20U40h; d6 _ b
s _L parsivel 6sic & a.umhfD li.ib. pr sbr d .ôúbd&dê @n o sklesido pela &. 3?, úcb §1 e §t ia cF/83 € sús

{rt.31.
xvl - é v€dâe a eBnlâ{ão an6@dú de saos púUi.o! *m, qwno houÍr (1rytulid& & no6s, ohMo eo qdlqúú cdô o di@

n) ô dc && mss dê F Í€&6
b) â dc u üBú dc Fotutr M ôukô Lúôio N d6tro;
c) É & &t cq6 @ opre$ giradv.s & pmt$ids & e&,6ü Ah66 EsdailB(b
xvll - a poibitso de @.& M&{e s emFgÕs e lunçõês e abEnsc auÉqúia! tu&õ6 êrplts p6ld, ft,e&d* de únmk mi*, sú.
suúsidtu. e sdd& cda@&bon ffietuub, tsbpd6.

Dtu, ab& q&t{rci l,&&b ó heh i6r tu úô.@ ai@ crÂch&s e qw stou ci* de que *i q_ô & Ndi&& FvM
ffi G. 60 Íat. r tulrÉ d armúra& ilcEd. d6ne ô súddo da r6çto FÉ i qul seei 6nhda

SonBL S. tu dc

,t\t-\(i l\ - DE( I,\RACÀÍ)

-i.nacimdidade),

(pro{issão), iúscdto úo C?F sb o n"
!o RC doniciiiâdo à

DECLÀRO nãí" ins cspccíiico\. junh â Secrcá.iâ vluicipal dõ Sâid.
dír Mt.icipio de Sob.él .rt:i CmNTE dos têrmú. aoLirlr ür Er.J d,, Serl iJ rr Pull;.o Mrioicipal dc Sobral. Lriad!.
peio l)ecrelo n' :.7.10, d€ il dc àgo{o dc 2011. âo Lcmpo .;n qnr recebi rtrrN ci,pií do Cocxmento lia crnâjl

Por scr ciu a lapf.rsão da xrCâdc subscrc\.o'a.

SobÊl, de 20_.

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DC, SLCUr..DO TERX{O DE ÀDlTtVO Â(} COYI-IL{I'O
\" 10/2022 - SEtNFRA. PROCÊSS() N" p20449312022.
CONTRATA};TE: PREFE]TURA MUNICIPAL DE SOBRAL.
rLrllrescntad{} por seu Secretário ila Inli'aestrutura. o Sr. DAVTD MACH^DO
BÂSTOS. í'{]TT'TRATADA: I-S ENGENIJARIA & LOC,\ÇOES EIRET-1.
inscrita no CNPJ sob o n" 32.925.202.'000l-10. rcproscntiida po1' seu
represenlante icgal, o Sr. BRLNO LUCETTI SOUSA. MODAI-IDADÊ:
TOMADA DE PREÇ'OS N" 0"1 2!2021-SEINFRA,/CpL,
FUNDÀLEN-IÀÇÀ0 LECAL:Ar-r.65.l. "b". da Lei n" 8.666i9-'1. OBJETII:
ACRIT.SCIIR E SUPI{IMII{ os scn,iços inicialnrente contratados par?r

CONTRAI.\ÇÃO DE EMP1TESA ESPEC]ÍALIZADA PAR \ EYECL'Ç,\()
DE. CONSTRLi(]ÀO DE CA\4PtNHO DE FUTEtsOL NO tsArRR() DOM
hXPhDITfl. N(] MUNICIPIO DÊ SOBRÀLiCE. \âLOR DOADITIVO:O
valor do prcsents aditivo impoda cor ufta Rcpcrcussão Financcira Posiriva
de R$ 24.2 I 1.85 ívi[te c quaho nril, duzeltos e onze reais e oiteut.a c cile o
ccntavos). correspondente a 8,54'1á (o:ito l'irgrúa cinqucnta . iluatro p{,»'

cento) do valor do Conffato, sendo R§ 2.4.710.2A (r'inte e quatro nril"
sçtccontos c quarenla reais e vifite cerltavos) tte acróscrnro. côrrcspondente a
8,729ir (r;ito r'ír uula sctcnta c dois por cento)" e R$ 528.j5 (quinlientos o vintc
c oito reais c trinta e cinco centavos.; de supressàc. ci.rrrespondcntc a -0,1 9%
(mcnos zcro vírgulir tlezenove por certo) do vaior clo Contrato- VALOR
GLOBAL D0 CONTRÀTO; O valor total do contrato após a repercussào
tinanceira passará de R$ 283.660.00 (duzentos e oitenla e tr'ês mil c
scisccntos c sessenta reais) para R.$ i07.871.81 (trczentos e sete rnil.
oitocenlos c setcnta a reais e oiteúts e rrês centavos). SIL\.AIÁR1(IS:
I)AVID \4ACllADíl BASTOS - Secretiirio cla. hÍi-aç.stnrÍura - BRENI)
LUCETTI SOiiS,4. - r'epresentanle da LS Er.r-GENHARIA & L(,('A( ÕFS
Fll R ELI. DATA D:\ ASSINATL.IRA : I 5 cle agosto dc 1022. .loão Viclor Sil va
Camciro - Coorrienador.lurídrco ria SEIN!RA.

ÀiTxo D_{ }oR [.ttl.r v r 57/?02? - SÍINFRÂ

crudcaLrt\P VÁTRICLÚA

LUCÀS EOTO\IQDONASC]]\,]NO 5t4!: 25úú5

RA&IUNDO NLTNAlO VÀSC(]\'EI-']S
1363i8 266I

PORTARIA N' 158/2022 - SEII{FRA - A SF.CRI:.TARIA DÀ
INFRAESII{UTUJTA I]O MUNI(,íPIO DE SOBR.U,. atravós de scrl
Secretário \,[unicipal. o Sr. DAVID N4AC]HAD0 BASTOS. no uso das suas
atribuicões iogais. CONSIDFIRAND0 a necessidadc dc acompanhar^
Íiscalizar. realizar medições. er.nitir- tenno .ie recebimento provisório e
deÍlnitivo cls ob1a. RESOLVE: Art. i" Conrpor a con.rissão discrirninada em
ancxo colr a Ílnalidade acompaúar. iscaiizar^ realizar ntedições. einitrr
tcrmo de rece bimento pror. isório c dcf initivo dc obra. clecon'ente do C()nlu[]to
Administr-atrvo n" 2012022 - SÉ-lNFRA. tordo por objeto a
( o\tR\t^( \()tlt F\IPRFSAI-\Pt-( t.\LllADr\p,\RAt\E(:( ( \(r
DA ('ON(]I,USÀO DA ,\NIPLI tL-Àt'I D() SiSTT1MÂ DE
ESC}O'IAN,IENTO SAN]T,ÀRI() DU BAIRITC) COHAI] t1.

lNEIO OttORf ÀRl5 §" 15ô/!02?- Stt\FRA
I ír\IPÍ)\X \Í) DA at)nilSSt()

]OSÊ V]ryR SO-&S DE SOUSÀl I 154220 332§

t-ucs rEorôNio m N.§aLvEMo l -i14 ) 1 1i005

Ássietua lcgivel